Дело № 1-149/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 20 декабря 2017 г.

Ейский районный суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего Панченко С.Л.,

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Вафеева О.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Саввиди А.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Петрасовой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимого: 

- 27.11.2013 года Ейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- 14.10.2014 года Ейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Ейского районного суда Краснодарского края от 27.11.2013 года и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 года 2 месяца;

- 31.03.2015 года Ейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 2 года; на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Ейского районного суда Краснодарского края от 14.10.2014 года и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 года. Постановлением Ейского районного суда Краснодарского края от 20.06.2016 года неотбытая часть наказания в виде 1 года 10 месяцев 9 дней ограничения свободы заменена на лишение свободы сроком на 11 месяцев 4 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении; 04.05.2017 года освобожден условно-досрочно на основании постановления Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 19.04.2017 года, неотбытый срок 3 месяца 6 дней, судимости не погашены;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

23 сентября 2017 года примерно в 11 часов 00 минут на участке лесополосы, размером 1 метр х 1 метр, расположенном в 1, 22 км от с. Воронцовка, Ейского района, Краснодарского края, в 

<

данные изъяты> км от п. Береговой Ейского района Краснодарского края и в 0,1 км от автодороги «с.Воронцовка –с. Приазовка» Ейского района Краснодарского края, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке не менее 23,95 грамм, сорвав листья и верхушечные части с обнаруженного им дикорастущего сухого куста растения конопли, которое с целью последующего личного употребления путем курения, измельчив руками и поместив в полиэтиленовый пакет, принес по месту своего проживания в домовладение № по 

<

адрес>, где часть наркотического средства – каннабис (марихуана) употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство – каннабис (марихуана), положил россыпью в металлическую печь – «буржуйку», находящуюся в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, где незаконно хранил без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. 

26 октября 2017 года в период времени с 09 часов 03 минут до 09 часов 48 минут в ходе производства обыска на территории домовладения № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, который на момент производства обыска находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, сотрудниками полиции была обнаружена в металлической печи – «буржуйке», находящейся в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, и изъята россыпью растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке 23,95 грамма, определенной после высушивания до постоянной массы при температуры +110° Цельсия - +115° Цельсия, что согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме. В судебном заседании в присутствии защитника и после проведения консультаций с ним, он добровольно, осознавая его характер и последствия, заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, осознавая, что это лишает его права обжаловать приговор в апелляционном порядке, если, по его мнению, или, по мнению защиты, выводы суда, изложенные в приговоре, не будут соответствовать фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Заявленное подсудимым ходатайство, судом удовлетворено, согласие государственного обвинителя – имеется. 

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 - обоснованно, и кроме полного признания им своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.130), обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствие с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие 

<

данные изъяты> детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 141-144). Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствие с ч.1.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в состоянии опьянения, и считает, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, так как исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание - в виде восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – до вступления приговора в законную силу – изменить, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 20 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства – полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке после проведенной экспертизы 23,77 гр., хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ейский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1- в том же порядке и в тот же срок, но со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также с использованием систем видеоконференцсвязи, с избранным или назначенным адвокатом.

Председательствующий